



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

Processo nº: 50600.024265/2020-64

**11º TERMO DE APOSTILAMENTO PARA A
REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS DO CONTRATO Nº
130/2021, CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT E A
EMPRESA FORTALEZA SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA-EPP, PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS DE
COPEIRAGEM:**

APOSTILA-SE o presente Termo ao Contrato nº 130/2021, celebrado em 08 de abril de 2021 com a empresa Fortaleza Serviços Empresariais LTDA-EPP, para fins de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, com fundamento no art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93, considerando a demonstração da variação dos custos contratuais, devidamente comprovada nos autos e validada por meio da Nota Técnica nº 78 (doc. SEI nº 22948428), constante no Processo Administrativo nº 50600.024265/2020-64:

DO VALOR: Em decorrência da inclusão do adicional de insalubridade para os postos de Agente de Higienização de Banheiro, o valor global do Contrato nº 130/2021 passará a ser de **R\$ 19.426.426,83 (dezenove milhões, quatrocentos e vinte e seis mil quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos)**, correspondendo a um acréscimo de **R\$ 336.238,60 (trezentos e trinta e seis mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta centavos)**, em decorrência do reequilíbrio econômico-financeiro aprovado, conforme demonstrativo anexo:

RESUMO REPACTUAÇÃO 2025						
ITEM	DESCRIÇÃOESPECIFICAÇÃO	Unidade de Medida	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL	Valor 20 meses
1	COPEIRAS	Posto	30	R\$ 4.755,60	R\$ 142.668,00	R\$ 2.853.360,00
2	GARÇONS	Posto	17	R\$ 6.731,20	R\$ 114.430,40	R\$ 2.288.608,00
3	AUXILIARES SERVIÇOS COPA	Posto	2	R\$ 4.965,12	R\$ 9.930,24	R\$ 198.604,80
4	AUXILIAR DE ENCARREGADO	Posto	1	R\$ 6.726,99	R\$ 6.726,99	R\$ 134.539,80
5	ENCARREGADO GERAL	Posto	1	R\$ 9.786,88	R\$ 9.786,88	R\$ 195.737,60
6	JARDINEIROS	Posto	2	R\$ 6.587,94	R\$ 13.175,88	R\$ 263.517,60
7	CARREGADORES	Posto	4	R\$ 4.967,04	R\$ 19.868,16	R\$ 397.363,20
8	LAVADORES DE CARRO	Posto	3	R\$ 4.993,58	R\$ 14.980,74	R\$ 299.614,80
9	SERVENTES	Posto	63	R\$ 4.835,09	R\$ 304.610,67	R\$ 6.092.213,40
10	AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO DE BANHEIRO	Posto	14	R\$ 6.019,72	R\$ 84.276,08	R\$ 1.685.521,60
11	ENCARREGADO DE LIMPEZA	Posto	3	R\$ 8.182,64	R\$ 24.547,92	R\$ 490.958,40
VALOR TOTAL POR MÊS					R\$ 745.001,96	

DURAÇÃO DO CONTRATO EM MESES	20
VALOR ANUAL DA MÃO DE OBRA	R\$ 14.900.039,20
MATERIAL DE CONSUMO - SOB DEMANDA - LIMPEZA	R\$ 2.332.889,05
MATERIAL DE CONSUMO - SOB DEMANDA - COPEIRAGEM	R\$ 2.193.498,58
VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO	R\$ 19.426.426,83

DO EMPENHO E DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente Apostila correrão à conta do crédito orçamentário do DNIT, no Programa de Trabalho nº 26.122.2126.20000.0001, com as Naturezas de Despesa nº 339039-78 – Limpeza e Conservação, e nº 339037-05 – Serviços de Copeiragem, devidamente empenhadas conforme Nota de Empenho nº 2025NE002760, emitida pela Coordenação de Gestão de Orçamento/DAF/DNIT, a qual passa a integrar este Contrato como parte integrante e inseparável.

A presente apostila fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato nº 130/2021 e seus eventuais aditivos, que ficam inteiramente ratificados em seus termos, cláusulas e condições.

E, por assim, por estar de acordo, o Diretor de Administração e Finanças firma a presente Apostila, conforme abaixo nominado.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JUNIOR
Diretor de Administração e Finanças



Documento assinado eletronicamente por **Marcos de Brito Campos Junior, Diretor de Administração e Finanças**, em 08/12/2025, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **23245977** e o código CRC **05DB248A**.

Referência: Processo nº 50600.024265/2020-64

SEI nº 23245977

DNIT
DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES



Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF |